1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 46

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ

(МБОУ СОШ № 46)

ПРИКАЗ

02.02.2022 № Ш46-13-108/2

г. Сургут

Об утверждении положения

о плавательном бассейне-структурном

подразделении муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы

№ 46

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской

Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, санитарными

правилами СП 2.1.3678-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

эксплуатации помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а

так же условиям деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих

продажу товаров, выполнение работ или оказание услуг», утвержденные

Постановлением главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 24.12.2020 № 44, санитарными правилами СП 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные

Постановлением главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28.09.2020 № 28, СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для

человека факторов среды обитания», утвержденные Постановлением главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2,

Уставом МБОУ СОШ № 46, в целях регулирования деятельности бассейна

МБОУ СОШ № 46

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать утратившим силу положение о плавательном бассейне-

структурном подразделении муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 46

с углубленным изучением отдельных предметов, утвержденное приказом от

10.02.2021 № ш46-13-277/1 (с дополнениями от 25.03.2021 № ш46-13-482/1).
2. Утвердить положение о плавательном бассейне-структурном

подразделении муниципального бюджетного общеобразовательного

2

учреждения средней общеобразовательной школы № 46 в новой редакции

согласно приложению к данному приказу.

3. Приказ распространяется на правоотношения, возникшие с

10.01.2022г.

4.  Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Исп. Р.В. Абрамов

Приложение

                                                                                                                                     к приказу

от 02.02.2022 № ш46-13-108/2

Положение о плавательном бассейне -

3

структурном подразделении муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 46

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано с учётом правовых норм,

установленных Гражданским кодексом РФ, Трудовым кодексом РФ,

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», СП

2.1.3678 – 20 «Санитарно-эпидемиологические требования к эксплуатации

помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также

условиям деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу

товаров, выполнение работ или оказание услуг», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха

и оздоровления детей и молодежи», СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для

человека факторов среды обитания».

1.2. Плавательный бассейн является структурным подразделением

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 46 (далее – общеобразовательное учреждение)

без образования юридического лица. Структурное подразделение создается из

специалистов, работа которых направлена на формирование здорового образа

жизни и функционирует в соответствии с Уставом общеобразовательного

учреждения. Руководителем структурного подразделения является заведующий

бассейном.

1.3. Плавательный бассейн (далее – бассейн) является комплексным

спортивным сооружением, в которое входят: большая чаша с площадью

зеркала 212,5 м2 (25 м. х 8,5 м.) и глубиной 1,20-1,80 м; малая чаша с

площадью зеркала 60 м2 (10 м. х 6 м.) и глубиной 0,8-1,05 м; душевые,

инвентарные, вспомогательные технические, медицинское и

административные помещения.

1.4. По устройству бассейн является искусственным сооружением

крытого типа, совмещенный со зданием общеобразовательного учреждения,

располагающимся по адресу: 628415, Ханты-Мансийский Автономный округ

- Югра АО, г. Сургут, ул. Чехова 5/2; учебным по виду назначения; по

характеру водообмена рециркуляционного типа.

1.5. Бассейн используется для занятий по обучению плаванию

(реализация программ основного и дополнительного образования) учащихся,

имеет соответствующее оборудование и инвентарь. В свободное время от

занятий оказывает услуги населению на платной основе.

1.6. К основным направлениям деятельности бассейна относятся:
- обеспечение учебного процесса с учащимися по программам основного

и дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности;

- удовлетворение потребностей в двигательной активности учащихся и их

родителей (законных представителей);

- оказание платных услуг.

4

2. Цель и задачи деятельности бассейна

2.1. Цель деятельности бассейна - развитие мотивации личности к

здоровому образу жизни и физическому совершенствованию.

2.2. Задачи деятельности бассейна:
- формирование ценностных установок и жизненных приоритетов на

здоровье, здоровый образ жизни и самореализацию личности;

- повышение уровня культуры здоровья, как компонента общей

культуры, среди всех субъектов образовательного процесса (учащихся,

педагогов, родителей) через внедрение здоровьеформирующих

образовательных технологий;

- организация внутренней среды бассейна, обеспечивающей

здоровьесберегающий и развивающий характер образовательного процесса на

основе идеологии культуры здоровья;

- снижение рисков заболеваемости учащихся, вызванной вирусными

инфекциями, болезнями асоциального характера;

- организация и проведение здоровьесберегающей оценки

образовательного процесса, условий обучения и воспитания;

- содействие администрации и педагогического коллективу бассейна

общеобразовательного учреждения в создании условий, гарантирующих

охрану и укрепление физического, психического и социального здоровья

обучающихся, воспитанников;

- содействие всем участникам образовательного процесса в

приобретении знаний, умений, навыков, необходимых для формирования

устойчивой мотивации на здоровье и здоровый образ жизни.

3. Организация работы бассейна

3.1. Администрация общеобразовательного учреждения самостоятельно

определяет организационную структуру бассейна, ценовую политику,

разрабатывает правила внутреннего распорядка в соответствии с трудовым

законодательством Российской Федерации.

3.2. Управление бассейном осуществляется заведующим бассейном на

основании приказа директора общеобразовательного учреждения.

3.3. Бассейн комплектуется кадрами в соответствии с организационной

структурой.

3.4. Бассейн имеет вывеску с указанием своего названия.

3.5. Закрытие бассейна для проведения санитарных мероприятий или

ремонт осуществляется приказом директора по представлению заведующего

бассейном.

3.6. Помещения бассейна должны отвечать техническим, санитарным,

противопожарным и др. требованиям, установленным для плавательных

бассейнов.

3.7. Работники бассейна должны поддерживать в надлежащем состоянии

помещения бассейна и закреплённую за ним территорию.

3.8. Все работники бассейна обязаны беречь материальные ценности

структурного подразделения.

5

3.9. В целях создания нормальных условий для занятий школьников и

населения, в бассейне устанавливаются на основании приказа Министерства

спорта РФ «Об утверждении Методических рекомендаций о применении

нормативов и норм при определении потребности субъектов Российской

Федерации в объектах физической культуры и спорта».

3.10. В бассейне организован кабинет врачебного контроля.

3.11. В свободное от учебной работы время бассейн используется для

занятий с населением на платной основе.

3.12. Занятия в бассейне проводятся с учащимися по группам в

соответствии с программами и установленным расписанием. Перед допуском в

бассейн (также на платной основе) необходимо медицинское заключение о

здоровье ребенка.

3.13. Бассейн работает по расписанию, составленному с учетом наиболее

благоприятного режима труда и отдыха учащихся, возрастных особенностей,

установленных санитарно-гигиенических норм, с учетом рациональной

загрузки чаши бассейна и в соответствии с общим расписанием школы.

Расписание работы бассейна утверждается директором.

3.14. Деятельность работников бассейна в области охраны труда и

обеспечения безопасного образовательного процесса регламентируется

законодательными и нормативными правовыми актами Российской

Федерации, субъекта Российской Федерации, а также их должностными

обязанностями по охране труда. Деятельность обслуживающего и

технического персонала бассейна регламентируется инструкциями по охране

труда.

4. Основные требования, предъявляемые к содержанию бассейна
4.1. Вода в бассейне должна соответствовать требованиям СП 2.1.3678 –

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к эксплуатации помещений,

зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям

деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров,

выполнение работ или оказание услуг», СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для

человека факторов среды обитания».

4.2. Эксплуатация бассейна должна проводиться в точном соответствии с

СП 2.1.3678 – 20 «Санитарно-эпидемиологические требования к эксплуатации

помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также

условиям деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу

товаров, выполнение работ или оказание услуг», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха

и оздоровления детей и молодежи», СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для

человека факторов среды обитания».

4.3. Химический и бактериологический анализы воды проводятся в

специализированной лаборатории санитарно-эпидемиологической станции по

показаниям и с периодичностью, регламентированными СП 2.1.3678 – 20

6

«Санитарно-эпидемиологические требования к эксплуатации помещений,

зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям

деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров,

выполнение работ или оказание услуг».

4.4. Температура воды, относительная влажность воздуха для закрытых

бассейнов устанавливается в соответствии с требованиями,

регламентированными СП 2.1.3678 – 20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к эксплуатации помещений, зданий, сооружений, оборудования и

транспорта, а также условиям деятельности хозяйствующих субъектов,

осуществляющих продажу товаров, выполнение работ или оказание услуг»,

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».

4.5. Места для обучения в обязательном порядке должны быть

обеспечены исправным спасательным инвентарем (спасательные круги, шесты

и т.д.) согласно установленным нормам.

4.6. Курение в помещениях бассейна категорически запрещается.

4.7. Электроприборы в помещениях бассейна устанавливаются только с

разрешения администрации бассейна при соблюдении соответствующих

требований по технике безопасности.

4.8. Административный, инженерно-технический и учебно-

вспомогательный персонал обязан выполнять все мероприятия, необходимые

для создания безопасных условий труда, занятий и следить за выполнением

действующего законодательства по охране труда.

4.9. За несчастные случаи, происшедшие во время производства работ

или проведения занятий, несут ответственность те лица, которые своими

распоряжениями, действиями или бездействием нарушили существующие

положения по охране труда и не проявили должных мер для предотвращения

данного несчастного случая.

4.10.  Проводящие занятия несут ответственность за правильную

эксплуатацию бассейна во время занятий и соревнований, за жизнь и здоровье

учащихся (воспитанников).

5. Санитарное и медицинское обслуживание
5.1. Контроль за медицинским обеспечением в бассейне возлагается на

заведующего бассейна.

5.2. Санитарные условия и медицинское обслуживание в бассейнах

осуществляется в соответствии с нормами и требованиями органов

здравоохранения (санитарно-эпидемиологической службы).

5.3. В бассейне организован медицинский пункт (кабинет врачебного

контроля).

7

6. Руководитель структурного подразделения
6.1. Заведующий бассейном назначается на должность и

освобождается с должности приказом директора общеобразовательного

учреждения. Заведующий бассейном организует работу бассейна:

- заведующий бассейном совместно с инструктором по гигиеническому

воспитанию должен ежегодно организовывать и проводить практические

занятия и прием зачетов по технике безопасности, правилам проведения

занятий в бассейне, спасения утопающих и оказания им доврачебной помощи

с преподавателями и тренерами;

- дополняет правила проведения занятий в бассейне с учетом

специфики данного спортивного сооружения и в соответствии с данным

Положением и требованиями действующего законодательства Российской

Федерации;

- организует в бассейне ведение стенда с правилами внутреннего

распорядка бассейна и иной информации, касающейся деятельности бассейна;

- контролирует выполнение правил для занимающихся, которые

разрабатываются на основании настоящего Положения и вывешиваются на

стенде в помещении бассейна;

- несет личную ответственность за соблюдение настоящего Положения;

- ведет весь объем документации необходимый для деятельности

бассейна.

7. Специалисты бассейна
7.1. Педагогические работники.

7.1.1. Учителя физической культуры (плавания) и тренеры-

преподаватели назначаются на должность директором общеобразовательного

учреждения и руководствуются должностными обязанностями.

7.2. Специалисты, деятельность которых не связана с

образовательной деятельностью.

7.2.1. Ведущий инженер подчиняется директору школы, контролирует

и координирует работу ведущего инженера заведующий бассейном:

- осуществляет разработку перспективных и текущих планов

(графиков) различных видов ремонта оборудования и других основных

фондов комплекса бассейна (зданий, систем водоснабжения, канализации,

воздухопроводов и т.д.), а также мер по улучшению их эксплуатации и

обслуживания, контролирует выполнение утвержденных планов (графиков).

7.2.2. Администратор бассейна:

- администратор работает по расписанию бассейна, обеспечивая

обслуживание учебных групп;

- администратор контролирует выполнение правил безопасности

учителей физической культуры (плавания), тренеров-преподавателей и

другими присутствующими на занятиях.

7.2.3. Инструктор по гигиеническому воспитанию. В содержание

8

работы входит:

- присутствие на всех учебных, дополнительных, физкультурно-

оздоровительных занятиях, а также соревнованиях;

- визуальный осмотр учащихся (отсутствие герпетических инфекций

слизистых, кожных заболеваний, педикулёза, конъюнктивита, ОРВИ, ОРЗ в

начальной стадии);

- оказание скорой и неотложной медицинской помощи во всех

необходимых случаях;

- санитарно-просветительная работа с учащимися;

- ведение документации о проделанной работе.

8. Рабочие бассейна

Рабочие бассейна назначаются на должность приказом директора

общеобразовательного учреждения и подчиняются заведующему бассейном.

8.1. Лаборант химического анализа выполняет лабораторные анализы

по очистке воды, следит за исправным состоянием лабораторного

оборудования, регулярно поддерживает качество и температуру воды в

бассейне.

8.2. Слесарь-сантехник следит за работой закрепленных за ним

сантехнических систем и обеспечивает их безаварийную эксплуатацию путем

произведения мелкого профилактического и текущего ремонта.

8.3. Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике

выявляет и устраняет дефекты в работе аппаратур, занимается устранением

неисправности в сложных и простых электронных приборах,

предназначенных для выполнения контрольно-измерительных функций.

8.4. Аппаратчик химводоочистки отвечает за ведение процесса

химической очистки воды, наблюдает за показаниями контрольно-

измерительных приборов, осматривает и ведет ремонт обслуживаемого

оборудования и аппаратуры.

9. Младший обслуживающий персонал

9.1. Уборщики служебных помещений подчиняются заместителю

директора по административно - хозяйственной работе, контролирует и

координирует работу уборщиков служебных помещений заведующий

бассейном.